Actum est hoc Barchinone, nona die mensis aprilis, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinto.

Sig+num Iacobi Saborit, predicti, qui hec laudo.

Testes huius rei sunt: Raymundus Puigalquer, spaherius, et Salvator Martini, tapinerius, civis Barchinone<sup>e</sup>.

a. *Al marge esquerre clausum traditum* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament* - c. *Segueix ratllat diversorum* - d. *Una taca d'humitat afecta a part de l'instrument i impedeix la lectura d'una part del text, cosa que indiquem amb [...] - e. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

## 10

1405, setembre, 2. Barcelona

*Guillem Mascaró, convers, lligador de llibres, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Guillem de Cabanelles, mercader, ciutadà de Barcelona, administrador de la taula de canvi de la ciutat de Barcelona, 15 lliures i 6 sous per diverses quantitats de paper, cordovà, tencadors i divers altre material amb què varen ésser fets diversos llibres per a ús de la dita taula de canvi.*

AHPB, Bernat NADAL, *Manual* 1405, maig, 14 - 1405, setembre, 2, fol. 96r.

Sit omnibus notum quod ego Guillelmus<sup>a</sup> Mascoroni, conversus, ligator librorum, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Guillermo de Cabanellis, mercatori, civi dicte civitatis, rectori et administratori nunc<sup>b</sup> tabule cambi dicte civitatis, quod dedistis et solvistis michi quindecim libras et sex solidos monete Barchinone de terno, que michi debebantur rationibus infrascriptis: videlicet, tres libre, sexdecim solidi et octo denarii ratione et pro pretio viginti manuum papiri forme maioris<sup>c</sup>, de quibus facti fuerunt tres libri, sive<sup>d</sup> capibrevia, iurati ad opus dicte tabule; et una libra, quatuordecim solidi et octo denarii ratione et pro pretio viginti sex manuum et medie papiri forme minoris, de quibus facta fuerunt duo manualia et unus liber de *comptants*; et una libra et unus solidus ratione et pro pretio<sup>e</sup> trium coreaminum de *cordovà* vir-miliorum, de quibus fuerunt cohopta dicta capibrevia; et due libre ratione et pro pretio clavorum, *tenchadures* et postium fustis<sup>f</sup> ad opus dictorum librorum sive capibreviorum<sup>g</sup>; et due libre, undecim solidi et octo denarii ratione et pro pretio quadraginta quinque manuum papiri forme minoris ad opus et pro servitio dicte tabule; et quinque solidi et sex denarii ratione et pro pretio unius libri papiri trium manuum; et tres libre et quindecim solidi pro salario michi pertinenti pro<sup>h</sup> facturis et laboribus per me sustentis in et<sup>i</sup> pro faciendo dictos libros et manualia; et<sup>k</sup> unus solidus et sex denarii, quos dedi notario infrascripto pro salario presentis apoce instrumenti<sup>l</sup>. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli, in testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc Barchinone, secunda die mensis septembris, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> V<sup>o</sup>.

Sig+num Guillelmi Mascaroni, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Iohannes Vinyoles et Bernardus Pi, scriptores Barchinone<sup>m</sup>.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma* - b. *nunc interlineat* - c. *Segueix ratllat que misse fuerunt* - d. *sive interlineat i escrit damunt vel ratllat* - e. *Segueix ratllat unus* - f. *fustis interlineat* - g. *sive capibrevia interlineat* - h. *Segueix ratllat faci* - i. *in et interlineat* - k. *et interlineat i segueix ratllat* et ideo renun - l. *instrumenti interlineat* - m. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

## 11

1405, setembre, 12. Barcelona

*Antoni Garcia, oriünd de Sevilla, regne de Castella, promet a Pere des Puig, escriptent de lletra rodona i il·luminador de llibres, que durant 3 anys viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici d'escriure amb lletra rodona i d'il·luminar llibres. Pere des Puig el mantindrà, el vestirà i el calçarà i li donarà una paga de 10 florins d'or d'Aragó.*

ACB, Gabriel CANYELLES, *Nonum capibrevium comune* 1405, juliol, 20 – 1406, juny, 11, s.n.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Quintum manuale* 1404, agost, 2 - 1405, novembre, 21, fol. 190v.

Die sabbati, XII<sup>a</sup> die septembris, anno predicto.

Noverint universi quod ego Anthonius<sup>a</sup> Garcia, oriundus civitatis Sibilie regni Castell<sup>b</sup>, ex certa scientia ad tres annos completos primo et continue sequuturos, qui<sup>c</sup> incipiant currere<sup>d</sup> die presenti, qua hoc conficitur instrumentum, mitto et affirmo<sup>e</sup> me vobiscum Petro des Puig, scriptore<sup>f</sup> littere rotunde, cive Barchinone, causa adiscendi dictum vestrum officium, [quod est scribere litteram rotundam et illuminare libros], et alias serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, de die pariter et de nocte. Promittens vobis quod per totum dictum tempus stabo vobiscum et serviam vobis bene, fideliter et legaliter, utilia procurando et inutilia evitando pro prosse. Et quod non recedam a vobis nec servitio vestro. Quod si facerem, dono et confero vobis plenariam potestatem quod absque faticha et requisitione alicuius curie et persone possitis me, ubicumque inventus fuero, capere et captum in vestro posse reducere et tornare. Quodque emandabo vobis omnes dies quibus a vobis vestroque servitio fuero absens causa fuge, infirmitatis seu alias; et etiam omne malum vel dampnum, si quod vobis aut in bonis vestris intulero, ad cognitionem duorum proborum hominum, per me et vos comuniter eligendorum. Et pro predictis omnibus et singulis et pro omnibus missionibus, damnis et interesse vestris littis et extra, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et immobilia, habita et habenda. Iurans sponte per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observare, et in aliquo non contrafacere vel venire iure aliquo sive causa. Ad hec ego dictus Petrus<sup>h</sup> dez Puig, predictus, acceptans ad dictum meum officium atque servitium vos dictum Anthonium Garcia, convenio et promitto vobis quod docebo et instruam vos in dicto meo officio pro posse meo. Et quod per totum dictum tempus trium annorum providebo vos in cibo et potu sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone, et vestitu ac etiam calciatu secundum statum vestrum Et quod in fine dictorum trium annorum dabo vobis decem florenos auri Aragonie pro solidata vestra et servitii supradicti.

Et pro hiis complendis, obligo vobis omnia bona mea, habita et habenda. Iurans sponte per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta tenere et servare et non contraffacere quavis causa. Et hec, que dicta sunt supra, facimus, paciscimur et promittimus nos, dicti Anthonius et Petrus<sup>h</sup> dez Puig, alter scilicet alteri et vicissim, et successoribus alterutrius nostrum, et notario infrascripto, tanquam publice persone pro personis omnibus, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legitime stipulanti. Volumus autem nos dicte partes quod de hiis fiant duo consimilia instrumenta, quorum unum utriusque nostrum tradatur per notarium infrascriptum,

Actum est hoc Barchinone, XII<sup>a</sup> die septembris, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> quinto.

Testes: Castruxus<sup>i</sup> Perpilionis, Petrus de Ferraria et Michael Lópiz, scriptores Barchinone<sup>k</sup>.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma* - b. civitatis Sibilie regni Castelle *interlineat i escrit damunt* regni Castelle *ratllat* - c. *Segueix ratllat* currere - d. *currere interlineat* - e. *qua hoc...* affirmo *interlineat i escrit damunt* affirmo *ratllat* - f. *scriptore, al ms* scriptori - g. *emanadabo, sic al ms* - h. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur* (iuravit) *per a indicar el jurament* - i. *Castruxus, al ms* Castruxus - k. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals*.

## 12

1406, març, 9. Barcelona

*Guillem Mascaró, convers, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Bernat Serra i Guillem de Cabanelles, administradors de la taula de canvi de la ciutat de Barcelona, 4 lliures, 18 sous i 6 diners, per diverses quantitats de paper, cordovà, tençadors i divers altre material amb què varen ésser fets diversos llibres per a ús de la dita taula de canvi.*

AHPB, Bernat NADAL, *Manual* 1406, gener, 26 - 1406, juny, 26, fol. 29r-v.

Sit<sup>a</sup> omnibus notum quod ego Guillelmus<sup>b</sup> Mascaroni, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabilibus Bernardo Serra et Guillermo de Cabanellis, rectoribus et administratoribus tabule cambi civitatis Barchinone, quod dedistis et solvistis michi quatuor libras, decem octo solidos et sex denarios monete Barchinone de terno, que michi debebantur rationibus infrascriptis: videlicet, triginta solidi et octo denarii pro quodam libro octo manuum papiri forme maioris, ad rationem trium solidorum et decem denariorum pro qualibet manu; et decem solidi pro decem clavis de leutono, qui positi fuerunt supra *postes*<sup>d</sup> eiusdem libri; et unus solidus pro postibus dicti libri; et octo solidi pro quodam coreo cordovani, quo dicti *postes* fuerunt cohoperti; et duo solidi et quatuor denarii pro *tanquadors* et tatxiis ad opus dicti libri; et viginti quinque solidi pro faciendo dictum librum; et viginti solidi pro quindecim manibus et sex foleis papiri, que intrarunt et misse fuerunt<sup>f</sup> in quodam manuali et in quodam libro vocato *dé comptants*, et in quodam alio libro *dé rúblicas*, ad rationem sexdecim denariorum